ইয়াকুব নবী নিজে নবী হইয়াও তাঁহার সন্তানদের এইরূপ শিক্ষা দিতেছেন। তিনি নিজে তো মুসলমান। তাঁহার সন্তানগণ জন্মগতভাবেই মুসলমান দাবীদার। তবে কেন তিনি তাঁহার সন্তানদের মুসলিম হইয়া মরিতে বলিতেছেন?

বিদায় হজ্জ সম্পন্ন করিয়া এহরাম বস্ত্র পরা অবস্থায় নবী (আ.) সোয়ালক্ষ সাহাবীসহ মদিনায় রওয়ানা হইলেন। পথিমধ্যে ১৮ জিলহজ ১০ হিজরি, ২১ মার্চ ৬৩২ খ্রিষ্টাব্দ গাদিরে খুম নামক স্থানে মাওলা আলী (আ.) কে অভিষিক্ত করিয়া (তঁাহার পরবর্তী নেতা নিয়োগ করিয়া) সোয়ালক্ষ সাহাবীকে আলীর (আ.) নিকট বায়াত করাইয়া মদিনায় ফিরিলেন। কিন্তু বস্তুবাদী শক্তি তঁাহার দেহত্যাগের পর বনি সাকিফায় মদিনা হইতে কিছুদূরের এক বসতিতে ক্ষুদ্র নির্বাচন করিয়া আবুবকর (রা.)

শত নববিধানের ১টি। ধ্যান ব্যতিরেকে এইভাবে মেশিনের মতো উঠাবসা করিলে আল্লাহর সঙ্গে যোগাযোগ কতটুকু সম্ভব? ধ্যান-সাধনা বাদ দিয়া অনুষ্ঠানকে প্রতিষ্ঠিত করার জন্য হযরত ওমরের (রা.) ইহা একটি ব্যবস্থাপত্র।

বিদায় হুজ্ব সম্পন্ন করিয়া এহরাম বস্ত্র পরিধান অবস্থায় নবী তাঁহারই মতো একজন ধ্যানী সাধককে ১৮ জিলহুজ্জ ১০ হিজরি, ২১ মার্চ ৬৩২ খ্রিষ্টাব্দে গাদিরে খুমে তাঁহার উত্তরাধিকারী আলী (আ.)-কে তাঁহার উত্তরাধিকারীরূপে মনোনীত করিয়া সোয়ালক্ষ সাহাবীকে তাঁহার নিকট বায়াত গ্রহণ করাইয়া গিয়াছিলেন। একজন উপযুক্ত নেতা বা রাজা কখনই তাঁহার উত্তরাধিকারী নিয়োগ না করিয়া জাতিকে অসহায় অবস্থায় ফেলিয়া যান না।